PAGE
2

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ   МГЛИНСКИЙ  РАЙОН

ВЕТЛЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕТЛЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  13 января  2022года    № 1/122

д.Ветлевка
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3 - 1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области от 01.08.2014  № 54-З «Об отдельных вопросах статуса лиц, замещающих государственные должности Брянской области и муниципальные должности»,  руководствуясь Уставом Ветлевского  сельского поселения, Ветлевский сельский  Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
     1.Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату,  выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

              2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
              3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Мглинского района в сети Интернет (www.mgladm.ru).
Глава Ветлевского сельского поселения                          В.В.Протченко

                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                        Решением Ветлевского сельского

                                                                        Совета народных депутатов

                                                                        от 13 января  2022 года  №1/90
ПОРЯДОК

принятия решения о применении к депутату,  выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

    1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лицо, замещающее муниципальную должность)   мер ответственности, указанных  в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

     2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

        3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 7.3-1  статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – мер ответственности),  является  поступившее в Ветлевский сельский Совет народных депутатов  в соответствии с Законом Брянской области от 01.08.2014 № 54-З «Об отдельных вопросах статуса лиц, замещающих государственные должности Брянской области и муниципальные должности»
обращение  Губернатора Брянской  области   о применении меры ответственности к указанному лицу (далее – обращение).

         4. Обращение в день поступления регистрируется и передается на рассмотрение в постоянную комиссию  Ветлевского сельского Совета народных депутатов по Регламенту и депутатской этике (далее – Комиссия).
         5.  Комиссия в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления обращения:
        - уведомляет лицо, в отношении которого поступило обращение,  о содержании поступившего обращения, а также о дате, месте и времени его рассмотрения;

       - предлагает лицу, в отношении которого поступило обращение, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений.
         6. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило обращение, вправе:

         - давать пояснения в письменной форме;

         - представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

         - присутствовать на заседаниях Комиссии.

       7. Комиссия в течение 15 дней со дня поступления обращения рассматривает обращение, письменные пояснения лица, замещающего муниципальную должность (в случае если они представлены), и формирует предложения по применению меры ответственности и проект решения.
      8. При определении меры ответственности в случаях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности правонарушителя, предшествующих результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

       9. Принятое Комиссией решение отражается в протоколе заседания Комиссии, копия которого не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии вместе с обращением, письменными пояснениями лица, замещающего муниципальную должность (в случае если они представлены), и проектом решения о применении меры ответственности передается в  Ветлевский сельский Совет народных депутатов.
       10.  Проект решение о применении меры ответственности подлежит рассмотрению на заседании Ветлевского сельского Совета народных депутатов.

      11.  Решение о применении меры ответственности в случаях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, принимается Ветлевским сельским Советом народных депутатов не позднее чем через 30 дней со дня поступления в представительный орган муниципального образования обращения Губернатора Брянской области о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность.

      12. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов  Ветлевского сельского Совета народных депутатов.
       13.  Копия решения Ветлевского сельского Совета народных депутатов о применении к   лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Брянской области и лицу, в отношении которого принято решение.
PAGE